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mer, der nyder godt af religionsfriheden i Dan- 
mark, må respektere, at Danmark er et kristent 
land, hvor den danske folkekirke har en særstil- 
ling. 

For Venstre er det afgørende, at fremmede 
religioner og kulturer mødes med respekt, men 
respekten må være gensidig. I Venstre lægger vi 
afstand til muslimske love, der fungerer som 
religiøs legitimation af hensynsløse undertryk- 
kere. Vi tager afstand fra en misforstået etnisk 
separatisme, der forherliger andres kultur på 
bekostning af den danske kultur. 

Venstre ønsker en debat og en politik, der 
respekterer den enkelte udlænding, frem for at 
betragte udlændingene som en række mindre- 
tal, man kan sætte etikette på. 

(Kort bemærkning). 
Henrik Svane (RV): 
Det glæder mig at høre, at Venstre stadig væk 
går ind for frihedsrettigheder. Det kommer ikke 
bag på mange i salen, tror jeg. 

Når fru Birthe Rønn Hornbech snakker om, at 
flygtninge og indvandrere skal tilpasse sig dan- 
ske normer for at kunne klare sig selv her i Dan- 
mark, bliver jeg nødt til at spørge: Hvilke nor- 
mer er det, vi taler om? Dit Danmark er ikke 
nødvendigvis mit Danmark. 

Der er stor forskel på, hvordan en enlig kvin- 
de i det vestjyske forholder sig til, hvad dansk 
normsæt er, og en fyr på Christianshavn, en 
sønderjyde, én fra Helsingør eller en grønlæn- 
der. Hvad er det for normer, vi taler om? Vores 
samfund har altid været et samfund, som er ble- 
vet påvirket udefra, og stadig væk kalder vi os 
danske. Hvad er det for normer? 

(Kort bemærkning). 
Anne Baastrup (SF): 
Det var jo en imponerende tale, som fru Birthe 
Rønn Hornbech her holdt om frihed, og jeg ved 
ikke hvad. Men har fru Birthe Rønn Hornbech 
aldrig nogen sinde overvejet, hvad årsagen er 
til, at indvandrere og flygtninge ikke kan få 
arbejde? 

Har fru Birthe Rønn Hornbech ikke sat sig ind 
i de statistikker og de undersøgelser, der viser, 
at når to lige kvalificerede med høj uddannelse 
søger et arbejde, er det 100 pet. sikkert, at det er 
de etniske danskere, oprindelige danskere, der 
får arbejdet, og aldrig den, der har en anden 
oprindelse? Hvilket frit valg har det pågælden- 
de menneske i den situation? 

(Kort bemærkning). 
Poul Qvist Jørgensen (S): 
På langt de fleste punkter kan jeg sagtens følge 
fru Birthe Rønn Hornbech, men på de afgørende 
punkter begynder kæden så at hoppe af. 

Altså, er fru Rønn Hornbech ikke opmærk- 
som på, at der faktisk er indført nogle af 
de krav, som Venstre fremfører her, og som 
de også fremførte i torsdags? Er man ikke 
opmærksom på, at der er gjort gode forsøg på at 
undgå platsituationerne? Er fru Rønn Hornbech 
ikke opmærksom på, hvad jeg sagde om forhol- 
det mellem reel humanisme og pladderhuma- 
nisme? 

Men jeg må indrømme, at sådan som jeg hør- 
te fru Rønn Hornbechs krav nu, og som jeg også 
hørte dem i torsdags, så er der meget lidt udsigt 
til, at vi vil kunne følge Venstre hele vejen. Jeg 
må også indrømme, at meget tyder på, at skulle 
vi gøre forsøget på at følge med længere ad 
vejen, så vil kravene bare blive det strammere 
fra Venstres side. 

(Kort bemærkning). 
Birthe Rønn Hombech (V): 
Hr. Svane spurgte, hvilke normer udlændinge 
skal tilegne sig i Danmark. Ja, jeg har jo hørt fra 
tidligere medarbejdere i Dansk Flygtningehjælp 
for eksempel, at masser af de flygtninge, vi får, 
slet ikke kan betjene moderne teknologi. Dansk 
er naturligvis det vigtigste og så i øvrigt at kun- 
ne føre en hverdag, hvor man kan passe sit 
arbejde. Der er jo en lang række praktiske ting, 
som man ikke kender hjemmefra; hele måden at 
omgås hinanden på. 

Til fru Anne Baastrup må jeg sige, at jeg synes 
egentlig, det er beklageligt, at man altid fokuse- 
rer på det negative, arbejdsløsheden. Jeg synes, 
det er stærkt beklageligt i de tilfælde, hvor man 
vitterlig kan dokumentere, at man bevidst har 
fravalgt en udlænding, der var lige så kvalifice- 
ret til en lejlighed eller et arbejde. Det synes jeg 
er meget beklageligt. Men jeg tror i virkelighe- 
den, at vi ved at blive ved med at fokusere på 
det negative gør tingene endnu mere negative i 
stedet for at fokusere på alle de udlændinge, der 
har vist, at de godt kan selv. 

Til hr. Qvist Jørgensen, der siger, at vi nok 
ikke kan blive enige: nej, det kan vi ikke. Ven- 
stre og Socialdemokratiet har to helt forskellige 
grundholdninger til både udlændingepolitik og 
til, hvordan samfundet i øvrigt skal være indret- 
tet. 


